
 1  
 
 

 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE 
 

N° 24 29/12/2010 

Oggetto Approvazione nuovo statuto dell’Unione dei Comuni del Gulcier. 
 

L'anno DUEMILADIECI, addì VENTINOVE  del mese di DICEMBRE alle ore 18,00, in 
Sedilo, nella sala posta al primo piano dell’edificio comunale, in seduta congiunta con i Comuni 
dell’Unione, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente 
consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio 
Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei 
Sigg.:  

 
CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 

COGNOME NOME   
1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA  X 
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA  X 
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  9 Assenti n. 4  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000,  n°  267.  
Il Sindaco dott.sa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



 2  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che i Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, 
Paulilatino, Sedilo, Soddì, Tadasuni perseguono l’obiettivo comune di  favorire lo sviluppo 
delle comunità locali, di concorrere al rinnovamento della società e dello Stato e di 
promuovere forme di autogoverno, attraverso la realizzazione dell’Unione dei Comuni 
aderenti; 

Vista la deliberazione C. C. n° 26 del 17/10/2007 con la quale sono stati approvati l’atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni per l’esercizio associato delle funzioni, ambito ottimale 
Guilcier e lo Statuto; 

Vista la deliberazione C. C. n° 27 del 25/10/2007 con la quale sono stati individuati i 
primi servizi da svolgere in forma associata; 

Vista la propria deliberazione n° 6 del 11/01/2008 con la quale è stato riapprovato, a 
maggioranza semplice, l’atto costitutivo  e lo Statuto dell’Unione fra i seguenti Comuni:  
Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, Paulilatino, Soddì e 
Tadasuni. 

Vista la propria deliberazione n° 9 del 18/01/2008 con la quale sono stati riapprovati in 
via definitiva con la maggioranza qualificata; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni approvato con delibera dell’Assemblea Generale 
dei Sindaci n. 2 del 14.01.2008, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 15 del 19.05.08;  

Dato atto che successivamente si sono svolti altri incontri fra i Sindaci dei Comuni 
interessati in quanto l’atto costitutivo non è stato sottoscritto dal Comune di Sedilo; 

Dato atto che il Comune di Sedilo fa di nuovo parte dell’Unione dei Comuni e che 
pertanto si rende necessario approvare un nuovo statuto, anche per apportarvi altre modifiche: 

Vista la deliberazione n. 27 del 15.12.2010 dell’Assemblea generale dei Sindaci 
dell’Unione avente ad oggetto “ modifica Statuto: approvazione”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il capo V, forme 
associative – artt. 30 e seguenti; 

Richiamata la L.R. n° 12 del 2/8/2005; 
Dopo lunga discussione alla quale intervengono numerosi consiglieri dei 

Comuni dell’Unione, e nella  quale vengono formulate alcune proposta di modifica 
del testo presentato al fine di giungere alla votazione su una proposta di nuovo testo 
da tutti condiviso; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2) di approvare la proposta di modifica al vigente Statuto come da prospetto che si allega alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
3) di trasmettere copia della presente all’Unione dei Comuni del Guilcier per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 
4) di dare atto che, a mente dell’art. 35 del vigente Statuto, agli effetti dell’approvazione della  

proposta di modifica, deve essere osservata la procedura di cui all’art. 36 del medesimo 



 3  
 
 

Statuto, che testualmente recita: “Lo Statuto è approvato con le modalità previste 
dall’articolo 6 del Decreto Legislativo 267/2000. E’ pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione, affisso all’albo pretorio dei Comuni partecipanti all’Unione per 30 giorni 
consecutivi e inviato al Ministero dell’Interno per essere inserito nella raccolta Ufficiale 
degli Statuti. Entra in vigore decorsi 30 giorni dalla affissione all’albo pretorio da parte del 
Comune che per ultimo ha proceduto alla sua approvazione” 

 
 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 4  
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 
In ordine alla regolarità Amministrativa: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 28.12.2010 

Il Responsabile  Ufficio Amministrativo  
Dr. Pietro Caria 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari. 
    
Aidomaggiore  14.01.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 


